
h r á c h  p o l n í  •  p e l u š k a  j a r n í

hrách je zlepšující plodina, která dokáže fixovat vzdušný dusík pomocí symbiotických bakterií. hrách je při-
rozený fytosanitární přerušovač obilního sledu. hrách zlepšuje strukturu půdy, jeho posklizňové zbytky se 
velmi rychle rozkládají. pro pěstování hrachu jsou nevhodné pozemky kyselé, zamokřené či velmi suché, s rizi-
kem citlivosti na rezidua herbicidů. hrách pěstujeme po jiných leguminózách nejdříve za 4 roky, lépe za 6 let.

pŘípraVa pŮDY, VÝŽIVa А SeTí
•  Podmítka se zapravením slámy.
•  Hluboká orba do roviny nebo kypření.
•  Kvalitní předseťová příprava s dobrým urovnáním pozemku s hnojením P+K.
•  Setí do hloubky 50 – 70 mm, meziřádková vzdálenost 100 – 200 mm. 
 Kvalitní příprava seťového lože významně zvyšuje polní vzcházivost.
• Časné setí a osivo se zaručenou klíčivostí a dobrým zdravotním stavem snižují rizika pěstování.
• Optimální počet produktivních rostlin je 75 – 85 rostlin/m2, tomu odpovídá výsevek 0,9 – 1,0 MKS. 
 U listových odrůd hrachu a pelušek můžeme výsevek snížit o 10 – 15 %.
• Válení po zasetí zlepší vzcházení a usnadní sklizeň.

 pro úspěšné pěstování hrachu je třeba vytvořit vhodné podmínky pro biologickou fixaci dusíku.
1.  ph pŮDY - rostliny se zásobují živinami samy při optimálním pH 6,2 – 7,0 ze vzduchu pomocí fixace N 
 a z půdní zásoby. Hrách citlivě reaguje na starou půdní sílu, fyzikální stav, mikrobiální činnost půdy.
2.  ZaoráVka SlámY - hrách fixuje nejvíce dusíku ze vzduchu v půdě se zaoranou slámou obilní předplodiny bez   
 aplikace minerálního N.
3.  Inokulace oSIVa - je vhodné provést očkování osiva rhizobii, na půdách, kde se hrách dlouho nepěstoval je   
 přínos očkování osiva nezpochybnitelný.
4.  hnojení n - startovací dávku N nepoužíváme, nebo max. do 20 kg N/ha ve formě ledku vápenatého.
5. hnojení p a k - hrách využívá živiny ze staré půdní síly a z hlubších vrstev efektivněji než přímé hnojení 
 průmyslovými hnojivy. Hnojení provádíme podle agrochemických rozborů půdy. Fosforečné hnojivo aplikujeme 
 v dávce 50 – 70 kg P205/ha. Draslíkem hnojíme většinou v dávce 80 – 120 kg K2O/ha.

ochrana proTI pleVelŮm
V hrachu se vyskytují podobné plevele jako v jarních obilovinách. Nejrozšířenější jsou jednoleté dvouděložné plevele  
i plevelné jednoleté trávy. Z vytrvalých plevelů je nejvíce rozšířen pýr plazivý а pcháč oset. Regulace výskytu plevele 
lze provádět pomocí herbicidů a mechanicky.
preemergenTní ošeTŘení. Vhodné za vlhkých podmínek před vzejitím (vlhká půda -> vyšší účinnost). Účinnou 
látku přípravku volíme dle druhového zastoupení plevelů (např. Glyphosate, Aklonifen, Prosulfo-carb, Clomazone, S-me- 
tolachlor)1).
poSTemergenTní ošeTŘení. Účinnou látku přípravku volíme dle růstové fáze rostliny a druhového zastoupení ple-
velů. (Např. Propachizafop, MCBP, Bentazon, Imazamox, Cykloxydim, Fluazifop-P-butyl, Chizalofop-P-tefuryl)1). Plevele 
lze regulovat mechanicky vláčením prutovými branami po vzejití. 
1)  Při používání POR je nutné dodržovat všechny podmínky a pokyny uvedené na etiketě přípravku a musí být v registru přípravků na ochranu rostlin!  
Použití konkrétního přípravku je dobré konzultovat s dodavatelem POR. Použití některých POR vylučuje uplatnění hrachu jako plodiny pro splnění pod-
mínek dotace na „greening“.

ochrana proTI choroBám А škŮDcŮm
Hrách může být napaden houbovými chorobami kořenů a kořenového krčku, antraknózami na stonku a listech, viró- 
zami a později před sklizní padlím. Ochranou proti chorobám jsou v současnosti především odstup v osevním postupu, 
certifikované osivo, kvalitní příprava půdy a setí a ošetření proti škůdcům. Ošetření za vegetace je nouzové řešení. Mož-
nosti účinných látek na ochranu proti chorobám (např. Pythium oligandrum M1, Síra, Fludioxonyl, Metalaxyl-M, Bacillus 
pumilus QST 2808, Azoxystrobin, Boskalid, Fluopyram, Cyprokonazol)1).

Vhodná růstová fáze hrachu pro první aplikaci insekticidního postřiku proti zrnokazu hrachovému (viz titulní strana).
Významnými škůdci hrachu jsou listopas čárkovaný, mšice kyjatka hrachová (3 – 5 ks/rostlina), třásněnka hrachová, 
obaleč hrachový, zrnokaz hrachový. Mšice jsou přenašeči viróz.
Prevence snižuje riziko napadení – certifikované osivo, odstup od zdroje nákazy, vhodná organizace porostu, biologic-
ky aktivní půda. Často je ochrana pomocí POR nutná. Ošetření provádíme při napadení škůdci nad prahem škodlivosti. 
Možnosti účinných látek (např. Cypermethrin, Deltamethrin, Alfa-cypermethrin, Gamma-cyhalotrin, Lambda-cyhalot-
rin, Zeta-cypermethrin, Pirimikarb)1).

SklIZeŇ А ošeTŘení Semen po SklIZnI
Optimální doba pro přímou sklizeň je při vlhkosti zrna 18 – 16 %. Při sklizni při vlhkosti pod 14 % výrazně stoupá po-
škození semene (i půlení ve slupce) а snižuje se klíčivost, u zelenosemenných odrůd se snižuje barevná vyrovnanost. 
Skladovací vlhkost je 16%. Dosoušení je vhodné provzdušňováním na hromadě. Každá manipulace poškozuje semena 
hrachu. 

hrachoVé SIláŽe Ve VÝŽIVě DojnIc 
Lze zvýšit příjem jadrné složky krmné dávky při současném dodržení správného poměru jadrné a objemné složky 
krmné dávky? Ano, zvýšením příjmu objemného krmiva. Pokud však mluvíme o vysokoprodukčních dojnicích, u kte-
rých je krmná dávka na samém limitu fyziologických možností chovaných zvířat, zpravidla řízena na úrovni konkétních 
jedinců, potom je jednou z cest zařazení probiotických, bílkovinných, hrachových siláží do krmné dávky dojnic. Při 
zkrmování této diety dochází k masivnímu rozvoji bachorové mikroflóry, díky probiotickému působení hrachové siláže 
a tím ke zvýšení celkového příjmu krmiva dojnicí, bez nežádoucí acidózy se všemi jejími důsledky.

Doporučení k VÝroBě hrachoVé SIláŽe
Hrachová siláž vznikne anaerobní fermentací řezanky rostlin hrachu ve voskové zralosti nebo jejich směsi s obi-
lovinou, sklizené při vhodné sušině, vhodnou technologií. Hrachová píce ve fázi voskové zralosti je vysoce atrak-
tivní krmivo. Též pro většinu mikroorganismů běžně se vyskytujících v přírodě. Bezprostředně po posečení poros-
tu ji začnou napadat a degradovat, prostě nám kradou pracně vypěstovanou energii. Proto je zásadní a nutné 
sklidit posečenou píci co nejrychleji a ihned ji zakonzervovat silážováním. Úspěšně je však možné silážovat pouze píci  
o vhodné technologické vlhkosti a to v rozmezí 28 – 30 % sušiny.

SIláŽoVání SamoTného hrachu
Čerstvě sklizený čistosev hrachu, má při vhodné zralosti pro silážování příliš vysokou vlhkost. Je nutné použít dvoufá-
zovou sklizeň a nechat hrách na řádcích doschnout na optimální vlhkost. Při dosoušení dochází ke ztrátě živin. Tento 
postup je velmi náročný na technologickou kázeň. Bohužel velmi často vede k výrobě nekvalitní, málo výživné, půdou 
znečištěné siláže s rizikem kontaminace klostridiemi.

SIláŽoVání hrachu Ve SměSI S oBIloVInou
Hrách ve směsi s obilovinou je mnohem vhodnější volbou pro výrobu vysoce kvalitní bílkovinné siláže s minimální-
mi ztrátami živin při sklizni. Vhodná směs hrachu (nebo i jiné vhodné luskoviny) s obilovinou umožní přímou sklizeň 
pomocí řezačky s vhodným adaptérem nebo sklizeň dělenou, s velmi rychlým sklizením píce a uložením k silážování.

 Vhodné a prověřené směsi hrachu a obiloviny:
1.  200kg úponkového hrachu (Avatar, Gambit ) + 50kg jarního ječmene (Solist)
 - ideální sklizňová sušina pro přímou sklizeň (dělená s okamžitým sběrem)
 - termín sklizně přelom června a července

2.  200kg listového hrachu nebo pelušky (Protecta, Arvika, Andrea) + 70 kg jarní pšenice (Registana)
 - ideální sklizňová sušina pro přímou sklizeň (dělená s okamžitým sběrem)
 - termín sklizně polovina července (+ 20 dnů na 1. variantu)

Inokulací osiva luskovin přípravkem Nitrazon +N před setím je možné výnos hmoty i obsah bílkovin v krmivu ještě zvýšit. 

Sklizeň probíhá při sušině cca 28 %, to odpovídá přibližně voskové zralosti hrachů. Termín sklizně je třeba určovat 
vždy podle stupně vyzrálosti hrachu a nikoli obilniny. Při výnosu 28 – 30 t zelené hmoty z ha je třeba asi 50 ha pro stá- 
do 500 dojnic.

orIenTační ukaZaTele někTerÝch ŽIVIn u hrachu a SměSek hrachu S oBIloVInou

Varianta Sklizňová sušina (%) n-látky (%) hemicelulóza (%) cukry (%)

listový hrách  
(peluška) s pšenicí 27 – 31 13 – 15 18 – 20 0,5 - 1

Úponkový hrách 22 – 26 15 – 17 19 – 21 0,5 - 1

Úponkový hrách 
s ječmenem 26 – 30 13,5 – 14,5 18 – 20 0,5 – 1,5

ZaloŽení poroSTu luSkoVIno – oBIlní SměSkY
Luskovino-obilnou směsku (LOS) zakládáme podobně jako porost hrachu, zpravidla jako krycí plodinu pro založení 
prostu pícniny na orné půdě nebo obnovu luk (jetele, vojtěšky, trávy a jejich směsi). Výhodou tohoto postupu je získání 
jedné silné sklizně píce z LOS z pozemku navíc. Je doporučeno použít inokulaci osiva symbiotickými bakteriemi.

 loS lze sít:
-  odděleně, nejprve hrách do hloubky 5 - 6 cm a druhým přejezdem na koso obilovinu do hloubky 2 cm, nebo lépe  
 secím strojem se dvěma zásobníky a současným setím dvou plodin do různé hloubky ob řádek. Podsev se zakládá  
 současně, jako poslední.
-  ve směsi hrachu s obilovinou běžným secím strojem na kompromisní hloubku 3 – 4 cm. Tato varianta je funkční,  
 byť dochází k mírné separaci velkých a malých semen, bez zásadního vlivu na konečný výnos píce. Podsev se za- 
 kládá současně.

D o p o r u č e n í  k  h r a c h o V é  S I l á Ž IS T r u č n á  a g r o T e c h n I k a  h r a c h u

Pěstování 
hrachu 

na semeno 
a na píci



•  nejvýnosnější odrůda hrachu 

 v ČR (SDO 2020)

•  mimořádně vhodná ke krmení zvířat

Avatar D O P O R U Č e N á  O D R ů D A

 V l a S T n o S T I
•  pěstitelsky podobná odrůdě Gambit
•  vhodná nejen na zrno, ale i na píci
•  velmi dobré výsledky napříč evropou
• rostliny vysoké SDO 2020 – 123 cm

 j a k o S T
•  výnos N-látek středně vysoký až vysoký
•  pravidelná, elipsoidní, žlutá semena se střední HTS
•  výborná pro produkci zrna
•  aktivita trypsin-inhibitoru nízká 

•  vzrůstný typ

•  vhodný k univerzálnímu použití

•  vysoké výnosy napříč evropou

Eso  D O P O R U Č e N á  O D R ů D A

Trumf na Vašich polích

 V l a S T n o S T I
•  stabilně vysoký výnos ve zkouškách ÚKZÚZ
• středně raná odrůda typu semi-leafless
•  střední až vyšší rostliny – 87 cm
•  dobrá odolnost k poléhání
•  vyrovnaný zdravotní stav nad průměrem 
 zkoušených odrůd
•  výsevek 0,9 – 1,0 mil. klíčivých semen
•  odrůda se s velkým úspěchem uplatňuje 
 na mnoha evropských i mimoevropských 
 trzích, např. Dánsko, Švédsko, Rusko, USA, atd.
• odolná k suchu i jarním mrazíkům 
 – jistota i při časném setí

 j a k o S T
•  střední obsah dusíkatých látek
•  mírně oválná žlutá semena
•  vysoká barevná vyrovnanost
•  výborná pro produkci zrna
•  odrůda má jednu z nejnižších HTZ 
 v sortimentu  SDO 2020 (229 g)

• kontrola ÚKZÚZ

•  nejprodávanější hrách v ČR s podílem  

 na množitelských plochách 23 % (2020)

•  semenářsky spolehlivá a osvědčená odrůda 

Arvika
Skutečná peluška pro greening

 V l a S T n o S T I
•  nejrozšířenější odrůda pelušky v evropě
•  nízká HTS snižuje náklady na osivo
•  Arvika je velmi vhodná do jarních a letních 
 luskovinoobilních směsek s využitím na zelené 
 krmení, senáž i zelené hnojení
•  tradiční česká vývozní komodita

Doporučení pro pěstování jarních pelušek

Semenářský porost 0,8 – 1 mil. klíč zrn/ha

pícní využití 1 – 1,2 mil. klíč zrn/ha

luskovino-obilné směsky 0,4 – 0,5 mil. klíč. zrn/ha pelušky a 2 až 2,5 mil. klíč. zrn/ha obilí  (jarní pšenice)

Andrea
Špičkový výnos N-látek  
v době pícní zralosti

 V l a S T n o S T I
•  polopozdní odrůda s rychlým počátečním  
 růstem
•  nízká až střední HTS

h r á c h  p o l n í  -  n e j Ž á D a n ě j š í  o D r Ů D Y p e l u š k a  j a r n í

pro pěstování směsek
jsou vhodné jarní ječmen, např. Solist 

nebo
 jarní pšenice, např. registana

Lump D O P O R U Č e N á  O D R ů D A  
Lužanský malý pěkný

 V l a s t n o s t i
•  středně vysoké až vyšší rostliny
•  vyrovnaný zdravotní stav nad průměrem  
 zkoušených odrůd
•  dobrá odolnost komplexu virových onemocnění  
 a kořenových chorob
•  doporučený výsevek 0,9 – 1,0 mil. klíčivých semen
• odrůda vhodná především na produkci semen

 J a k o s t
•  nízká hmotnost tisíce semen
•  válcovitá žlutá semena, vysoká barevná vyrovnanost  
 semen
•  nízká aktivita trypsin-inhibitoru

•  na základě vyrovnaných  

 výsledků od roku 2020 

 kontrolou ÚKZÚZ

•  raná odrůda

•  mimořádné výnosy v obou  

 oblastech 

•  dobrá odolnost k poléhání

•  vysoký výnos N-látek

průměrné znaky (SDo 2017-2020) 

název odrůdy

D
él

ka
 ro

st
lin

y 
(c

m
)

h
TS

o
bs

ah
 n

l

V
ýn

os
 (N

L/
ha

)

V
ýn

os
 n

l 
(%

)

Tr
yp

si
n 

in
hi

bi
to

r -
 T

IU

aVaTar 99 262 24 955 107 2,9

průmeř odrůd 90 246 23,4 893 100 4,4

rozdíl 9 16 0,6 62 7 -1,5

Saxon D O P O R U Č e N á  O D R ů D A  

	 V l a s t n o s t i
•  rostliny středně vysoké, barva květu bílá
•  počáteční růst středně rychlý až rychlý
•  středně odolná proti poléhání před sklizní
•  odolná proti napadení plísní hrachu, 
 středně odolná až odolná proti napadení 
 komplexem kořenových chorob, 
 středně odolná proti napadení padlím hrachu

	 J a k o s t
•  žluté semeno válcovitého tvaru s vysokou barevnou    
 vyrovnaností 
•  nízká HTS
•  výnos semene středně vysoký a vysoký
•  obsah i výnos N-látek středně  vysoký až vysoký
•  aktivita trypsin-inhibitoru nízká

•  nejnižší HTS v ČR - 220 g

•  středně raná odrůda typu 

 semi-leafless

 

• nízká HTS = levný zásev

• masivní produkce biomasy

Atoll P ř e D B ě ž N ě  D O P O R U Č e N á  O D R ů D A   
Výnosnější než žlutosemenné  
odrůdy 
	 V l a s t n o s t i
•  registrován po dvou letech zkoušení na základě 
 vysokého výnosu zrna
•  nejvyšší odrůda v sortimentu 119 cm 
•  tmavě zelené rostliny s dobrou odolností k poléhání 5,9 

	 J a k o s t
•  vysoký výnos zrna na úrovni žlutosemenných odrůd
•  zelené semeno, střední HTS kolem 238 g
•  nižší obsah N látek v zrnu 21,8 
•  dobrá barevná vyrovnanost - 93 %

•  nejvyšší výnos zrna 
 v teplé oblasti - 106 %

 

Selgen, a.s., kolodějská 24, 250 84 Sibřina
e-mail: selgen@selgen.cz • tel.: 702 251 092

www.selgen.cz


